
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.246 Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

CPH 01500000001 424.000 
DETRAN 01752000061 10.000.000 

FDE 01500000001 4.600.000 
FEHIS 01500000001 7.000 
FEHIS 01759000071 10.000 
FHCGV 01659000069 400.000 
FISP 01759000041 500.000 

IGEPREV 01802000061 2.000.000 
NGTM 01500000001 5.525.416 

SECULT 01500000001 500.000 
SEDOP 01500000001 100.000 
SEDOP 01709000025 4.348.896 
SEDOP 01704000026 2.117.892 
SEDUC 01500100102 2.920.498,00 
SEEL 01500000001 100.000 

SETRAN 01708000024 27.000.000 
SETRAN 01750000057 1.405.008 

TOTAL           62.328.710 
   
   

ANEXO V - DECRETO Nº 2858, DE 05 DE JANEIRO DE 2023
ANTECIPAÇÃO DE QUOTA ORÇAMENTÁRIA - INVERSÕES FINANCEIRAS

   R$  
ÓRGÃO FONTE  VALOR 

ENCARGOS SEFA 01500000001 3.570.000 
ENCARGOS SEFA 01700000006 1.166.926 
ENCARGOS SEFA 61500000001 1.607.947 
ENCARGOS SEFA 01754000030 6.307.692 
ENCARGOS SEFA 41500000001 17.922.856 

SEDUC 01500100102 5.000,00 

TOTAL           30.575.421 

   
   

ANEXO VI - DECRETO Nº 2858, DE 05 DE JANEIRO DE 2023
ANTECIPAÇÃO DE QUOTA ORÇAMENTÁRIA - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

   R$ 
ÓRGÃO FONTE  VALOR 
COHAB 01500000001 230.000 
EMATER 01500000001 1.100.000 

ENCARGOS SEFA 01500000001 55.608.485 

HOL 01659000069 60.000 

PRODEPA 01500000001 50.000 

TOTAL          57.048.485 

Protocolo: 893560

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 0002/2023-GABS/SEPLAD, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º, inciso I, do 
Decreto Nº 2.766 de 21 de novembro de 2022 e;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-213 da Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA), cujo 
resultado foi homologado no Edital no 10/SEPLAD/SEFA, de 28 de abril 
de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.951 de 29 de abril de 
2022;
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2022/1437165,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, §1°, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, os candidatos constantes deste Decreto para exercerem, em virtude 
de aprovação em concurso público, o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA):

CARGO: AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS
THIAGO FARIAS NEVES
ARTHUR DE OLIVEIRA BOTOSSI – PCD 
CLARICE OLIVEIRA CORREIA
DAMON PEIXOTO DE ALENCAR 
FABIO MONTENEGRO PONTES 
TULIO CESAR LOURENÇO XAVIER
 VINICIUS DE SOUZA PEREIRA 
WIDYANE ALVES LESSA ARAUJO
IARA DE SOUZA BARBOSA FERNANDES 
ROMANO MAX FERREIRA CARNEIRO
PAOLA DE OLIVEIRA CARVALHO 
ROMULO SILVA CAMPOS
DINOMARCK ELVES SOUZA DOS SANTOS 
FRANCISCO JARBAS PINTO DE CASTRO 
DANIEL ANTUNES DOS SANTOS FACHINI
FERNANDA MAGALHÃES IVO DE MELO MENEZES 
FELDMANN RAFAEL DE ARAUJO COSTA PINTO 
LEONARDO GALVÃO CAVALCANTI
GABRIEL CAVALCANTE FERNANDES CARLOS
GABRIEL XAVIER DE OLIVEIRA 
JULIO ABREU GEBARA MURARO
PAULO HENRIQUE MORGADO RODRIGUES 
YURI AGUIAR VITORIO MENDONÇA
JUAN FELIPE FELIX CORRALES 
VINÍCIUS SANTOS SIMÕES 
JOÃO ALEXANDRE DE SOUZA 
MARCELO TATSUO IKARIMOTO
PEDRO HENRIQUE CARVALHO DE PAULA 
BRUNA THIAGO DA SILVA
PEDRO ENRIQUE BOMFIM CARVALHO
GABRIEL MARQUES CARDOSO PEREIRA NARDELLI 
MURILO DAL BELLO BRUSCHI
MATEUS CABRAL DE BRITO 
ROBSON CORREIA RIBEIRO 
VICTOR SOUZA REBOUÇAS
DIEGO VILLENDEL RODRIGUES ROCHA
 DARIO SARAIVA BORGES
IZAAC BATISTA ROCHA 
JOÃO PAULO LIMA CRUZ
PAULO AUGUSTO PEREIRA RIBAMAR 
MATHEUS FERREIRA GONÇALVES 
JOSE RAFAEL DA CRUZ PRESTES
ANA KETILLA DO AMARAL CAVALCANTE LOPES 
THIAGO GOMES ANDRADE
VINICIUS DOS SANTOS MARQUES
RAPHAEL VASCONCELLOS LUDOVICO DE ALMEIDA 
THOMAZ DAVID FELIX
JORGE NEGREIRO RODRIGUES
 PEDRO SIMÕES LOPES
JOÃO VITOR LIRA GOMES
 SAMUEL PAZ MENDES
JOSE ALBERTO DELLA MEA JUNIOR 
SHIRLEY FRANCA OHASHI
VINICIUS FELIPPE FEITOSA ARMANDO 
LUIS FELIPE DE SOUZA CORREA 
MATHEUS LIMA SAMPAIO
JOÃO AUGUSTO MARTINS SANTOS
 GABRIEL FERREIRA MELO DA SILVA
 CRISTIANO PADILHA
LUAN PIMENTA REZENDE DA SILVA 
ALINE VALENTIM SILVA MATOS 
EDMARCOS BESERRA DE SANTANA 
PAULO ROGERIO FRANQUETTO
LUCAS VINICIUS MEDEIROS DE SOUZA CELESTINO
MATHEUS MACEDO XIMENES LIMA
 ALEX CAVALCANTE DOS SANTOS 
ISABEL OLIVEIRA LIMA
ANDRE HENRIQUE LARANJEIRA DOS SANTOS
 DIEGO CESAR TEIXEIRA
DANDARA MARIA DE MOURA JESUS 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.246  7 Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

LEANDRO DE ABREU SANTANA 

ANGELO FRANCIS LUCAS DE CASTRO 

LEANDRO FONSECA PESSOA

ROMEU SOUZA NASCIMENTO

HERBERT ANDREWS LUCENA DOS SANTOS

 BRUNO RAVELL GOMES SILVA

JESUS ANTONIO FERNANDES JUNIOR 

VINICIUS FRAGA CEOTTO

ANDRE RICARDO DOS SANTOS MANHAES

 LUCAS VINICIUS FERREIRA

VICTOR RANGEL SILVA 

TALITA FILOMENA SILVA 

DIOGO LOBATO DIUANA 

JUNIOR NOGUEIRA BURGOS

 FILIPE PINHO DE MELLO MARCIO QUEIROZ DIAS
DANIEL DE CARVALHO ALMEIDA 
VICTOR ROCHA MENEZES 
ANDERSON TAKASHI OKA 
FELIPE FREITAS CHAVES 
MATHEUS MATOS PASSOS LIMA
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
JANEIRO DE 2023.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 893561

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 154/2022 CP Nº 23/2022
PARTES:

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 

03.137.985/0001-90

PROVALLE PROJETOS E CONSTRUÇÕES CIVIS CNPJ: 03.636.328/0001-97
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO NO MUNICIPIO DE 
CAPITÃO POÇO,
NESTE ESTADO.
VIGÊNCIA: 06/01/2023 a 06/01/2024
VALOR: R$ 4.296.081,41
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE03515
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na Rua do Contorno nº 196, Bairro: Centro, Paragominas/PA, CEP-
68625-000

EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2022 CV Nº 22/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Acacio Leite Construções, Comércio Ee Serviços Ltda - CNPJ 
32.007.827/0001-13
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA DA ORLA DO MAÇARICO, 
NO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS, NESTE ESTADO.
VIGÊNCIA: 06/01/2023 a 23/04/2023
VALOR: R$ 328.168,15
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE03906
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
07101 15.695.1498.7658 449051 0101

FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na Passagem Eunice Weaver, nº 115, Sacramenta, na cidade de 
Belém-PA, CEP: 66083-290

Protocolo: 893562

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO 
NA CONCORRÊNCIA Nº 026/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE
PASSARELAS EM CONCRETO ARMADO, NO MUNICÍPIO DE S. S. DA BOA 
VISTA, NESTE ESTADO.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições
legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
julgamento dos Recursos,
correspondente ao Resultado de Julgamento da fase de HABILITAÇÃO 
relativo a CONCORRÊNCIA nº 026/2022,
cujo resultado final, conforme abaixo relacionado. No mesmo ato 
convocamos a empresa declarada HABILITADA
abaixo para a ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS, para o dia 09/01/2023 
às 10:00hs.
EMPRESA HABILITADA:
MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 26.916.786/0001-85
EMPRESA INABILITADA:
OPUS CONSTRUTORA EIRELI – ME CNPJ: 04.660.153/0001-16
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos perante a Comissão, através 
do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 05 de janeiro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – 
CONCORRENCIA PUBLICA CP 032/2022–

CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DO
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA CIDADE DE PRAINHA, neste 
Estado, conforme especificações
técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Concorrência Pública CP 032/2022,
para abertura das Propostas designada para o dia 09/01/2023 às 14:00 Hs.
EMPRESA HABILITADA:
I. S. EMPREITEIRA &amp; PAVIMENTAÇÃO LTDA CNPJ: 29.851.423/0001-05
Belém-PA, 05 de janeiro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 893563
PORTARIA Nº. 0007/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1396083, de 31/10/2022, 
e ainda a escala de férias 2023. 
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 17/01/2023 a 15/02/2023, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares à servidora ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, 
matrícula nº 5946403/1, Cargo/Função: Assessor II, referente ao Período 
Aquisitivo 17/01/2022 a 16/01/2023.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 893564

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob
a Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através
de medida provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora:
AC Imprensa Oficial SP. A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado
diretamente no portal www.ioepa.com.br,
quinta-feira, 5 de janeiro de 2023 às 22:17:15.


